[9] Questo è quanto intisi da preditto Reverendo maistro di casa, ma la Sublimità Vostra, de la disposition di quella città, meglio et più particolarmente dié esser advisata dal Clarissimo orator suo Suriano †.

[10] Quanto alla venuta di questo cardinal qui in corte, io intendo molto diversamente. [11] Certo è che la Santità del Pontefice mandò a Civita Vechia uno suo el qual expettasse quando le galee che conducono preditto cardinal pasasseno, et lo visitasse per nome de Sua Santità, facendoli intender che molto grato li seria che Sua Signoria Reverendissima venisse fino a lui ad parlarli inanti che andasse a Napoli. [12] Questo messo, senza dubio, per ottima via intendo che è ritornato et ha riportato al Pontefice come le galee sonno passate et che il cardinal era dismantato alle Spetie per venir per terra a Sua Santità. [13] Et queste parole refferì in presentia de alcuni, li quali si

trovorno esser *cum* il Pontefice. [14] A l'incontro, heri damatina, essendo io in capella *cum* li altri
35 oratori, dimandai a l'orator cesareo si havea nova alcuna di questo cardinal hispano, il qual mi
rispose: [15] «Heri da sera io hebbi *litere* da Monsignor Balanson da Civita Vechia, che è *cum* il
cardinal, per le qual mi scrive che vano de longo a Napoli, et io mi penso, essendo stato questo in
corte *cum* li altri Reverendissimi cardinali esistenti a Napoli, parendoli a questo modo quasi venir
cum triumpho».

40 [16] Io li replicai circa Monsignor Balanson si l'era *cum* il cardinal, perché, come scrissi a
Vostra Celsitudine, il Pontefice mi disse che questo Balanson veniva *cum* l'orator cesareo, messer
Mai, sopra una nave. [17] Mi rispose preditto orator cesareo: [18] «Il Balanson et Bravi sonno
ambi duo *cum* il cardinal».

[19] Lo orator de Milano, il qual parlò heri *cum* il Pontefice, mi ha ditto da Sua Santità
45 haver inteso che questo cardinal è dismantato alle Specie et vien per terra a lei: siché Vostra
Celsitudine vede qual continentia è questa. [20] † Hoggi, ragionandone io *cum* il Reverendissimo
cardinal da Mantoa et *cum* il cavallier Casal, il qual è ritornato in corte già pochi giorni, Sua
Signoria Reverendissima mi disse che † un hispano, heri da sera, li havea ditto per segni manifesti
far congettura che preditto cardinal era venuto qui, et qui si attrovava in habito incognito, cosa a
50 mio pover iudicio assai credibile. [21] Pur dimane, più *cum* intelligentia si potrà avere.

[22] Il Reverendo protonotario Casal ha preso licentia da Nostro Signor et dice voler
dimane partirsi a camino per ritrovar Vostra Celsitudine. [23] † Suo fratello, il cavallier, mi ha
ditto che lui si ritrovò insieme *cum* il protonotario quando Sua Signoria prese licentia dal Pontefice
et che parlorno longamente circa Ravena et Cervia, suadendo a Sua Santità prender qualche
55 assetamento et afirmandoli che da Vostra Celsitudine haveria tal partito che di esso Sua
Beatitudine haveria più utilità che di Cervia et Ravena, et non volesse ruinar sé manifestamente
come farà accostandose *cum* Cesare, alla qual suasion, mi disse, il Pontefice non si haver punto
inclinato né haver possuto cavar da Sua Santità altro se non: "se ruinerò io, non serò solo". [24] Io,
doppo che hebbi ringratiato Sua Signoria del bon officio fatto, li dissi quel che mille fiate ho ditto a
60 questi de la Liga, che io metteria la vita quando bene fusseno restituite al Pontefice Ravena et
Cervia, che esso non se moveria dal camino, perché Ravenna et Cervia sonno il pretexto del
disiderio infinito che ha de Fiorenza et alle cose de Ferara, le qual li tocano al comodo privato et
al dessegno che ha fatto de la exaltation de Casa sua †.